1

中原证券股份有限公司关于立中四通轻合金集团股份有限公司

缩减部分募投项目并将剩余募集资金用于投资新项目的核查意见

中原证券股份有限公司（以下简称“中原证券”或“独立财务顾问”）作为

立中四通轻合金集团股份有限公司（以下简称“公司”或“立中集团”）发行股

份购买资产并募集配套资金的独立财务顾问，根据《中华人民共和国公司法》《中

华人民共和国证券法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所

上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》和《上市公司监管

指引第 2 号-上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022 年修订）》等有关规

定， 就公司缩减部分募投项目并将剩余募集资金用于投资新项目相关事项进行

了核查，核查情况及核查意见如下：

一、变更募集资金投资项目的概述

（一）募集资金的基本情况

经中国证监会核发的《关于同意河北四通新型金属材料股份有限公司发行股

份购买资产并募集配套资金注册的批复》（证监许可〔2021〕879 号）同意注册，

立中集团于 2021 年 9 月 3 日向特定对象发行人民币普通股（A 股）17,203,107 股

（以下简称“本次发行”），每股发行价格为人民币 18.02 元，募集资金总额为人

民币 309,999,988.14 元，扣除与发行有关的费用人民币 15,968,677.16 元，公司实

际募集配套资金净额为人民币 294,031,310.98 元。本次发行募集配套资金已经容

诚会计师事务所（特殊普通合伙）出具的“容诚验字[2021]251Z0015 号”《验资

报告》验证。

为规范公司募集资金管理，保护投资者权益，公司设立了相关募集资金专项

账户，对募集资金实施专项存储，并与独立财务顾问、存放募集资金的银行签署

了募集资金专户存储监管协议。

（二）募集资金使用和存放情况

截至 2023 年 8 月 31 日，公司 2021 年募集配套资金使用情况如下：

2

单位：万元

项目名称

募集资金

承诺投资

总额

募集资金实

际投入金额

募投项目投

资金额占承

诺投资金额

的比例

募投项目剩余资金总额

募投项目

剩余资金

金额

募投项

目资金

利息

剩余资金

合计

新型轻量化铝

合金材料制造

项目

21,400.00  10,127.32 47.32% 11,272.68  62.33  11,335.01

偿还上市公司

债务
8,003.13 8,005.69 100.03% - 8.33 8.33

支付本次交易

相关税费及中

介机构费

1,596.87 1,596.87 100.00% - - -

合计 31,000.00 19,729.88 63.64% 11,272.68 70.66  11,343.34

截至 2023 年 8 月 31 日，除使用闲置募集资金暂时补充流动资金 10,000.00

万元外，公司其余尚未使用的募集资金 1,343.34 万元存放在公司募集资金专用账

户内，募集资金存储情况如下：

单位：万元

银 行 名 称 银行账号 余额

交通银行保定复兴中路支行 136792000013000150872 1,335.01

兴业银行股份有限公司保定分行 577010100101079493 8.33

合    计  1,343.34

（三）本次变更募集资金项目情况

根据公司发展战略与实际情况，公司计划缩减原募投项目“新型轻量化铝合

金材料制造项目” 使用募集资金规模，该项目原计划使用募集资金 21,400.00 万

元，截至 2023 年 8 月 31 日，该项目已使用募集资金 10,127.32 万元，现根据项

目实际建设情况，将该项目使用募集资金规模缩减至 11,400.00 万元。“新型轻量

化铝合金材料制造项目”项目使用募集资金缩减金额 10,000.00 万元将用于“年

产 150 万只绿色超轻质铝合金车轮智慧生产线项目”。

本次变更募集资金投资项目的事项不构成关联交易。

2023 年 9 月 28 日公司第五届董事会第九次会议、第五届监事会第九次会

议，审议通过了《关于缩减部分募投项目并将剩余募集资金用于新项目的议案》，

同意公司缩减 2021 年发行股份购买资产的募集配套资金投资项目之“新型轻量

化铝合金材料制造项目” 使用募集资金规模 10,000.00 万元，并将“新型轻量化

3

铝合金材料制造项目” 缩减后剩余募集资金中的 10,000.00 万元投资于更为适合

公司发展的“年产 150 万只绿色超轻质铝合金车轮智慧生产线项目”，具体调整

如下：

单位：万元

本次募集资金变更前 本次募集资金变更后

项目名称
拟使用募集资金

金额
项目名称

拟使用募集资金

金额

新型轻量化铝合金材

料制造项目
21,400.00

新型轻量化铝合金材料制造

项目
11,400.00

年产 150 万只绿色超轻质铝

合金车轮智慧生产线项目
10,000.00

偿还上市公司债务 8,003.13 偿还上市公司债务 8,003.13

支付本次交易相关税

费及中介机构费
1,596.87

支付本次交易相关税费及中

介机构费
1,596.87

合计 31,000.00 合计 31,000.00

公司独立董事对本事项发表了明确同意的独立意见。

本次变更部分募投项目并将剩余募集资金用于新项目尚需提交公司股东大

会审议。

二、变更募投项目的具体原因

（一）原项目计划投资和实际投资情况

1、原项目投资计划

原项目名称：新型轻量化铝合金材料制造项目

原项目实施主体：隆达铝业（武汉）有限公司

原项目实施地点：湖北省武汉市蔡甸经济开发区常北大街与竹林二路交口西

南侧

原项目实施内容：项目计划总投资 24,016.24 万元人民币，计划使用募集资

金 21,400.00 万元，项目内容系规划 6 万吨/年轻量化铝合金材料，主要生产产

品为符合 GB/T8733-2000 标准、美国 ASTM179-96 标准、日本（JIS）H2118-2006

和 H2211-1999 标准、欧标以及客户企业标准的各种牌号铝合金液和铝合金锭，

主要产品牌号包括 ADC12、A356、AC4B、AlSi8Cu3、HD2 等，并根据客户需

要，及时调整产品牌号、成分配比和性能要求，以满足市场需求。项目建设周期

1 年，原计划投资构成明细如下：

4

序号 项目名称 金额（万元） 投资比例 资金来源

1 土地支出 661.98 2.76% 自有资金

2 建筑工程 5,054.98 21.05% 募集资金

3 设备购置 10,704.13 44.57% 募集资金

4 工程建设费用 1,655.48 6.89% 募集资金+自筹资金

5 预备费 1,265.36 5.27% 自筹资金

6 铺底流动资金 4,674.31 19.46% 募集资金+自筹资金

合计 24,016.24 100.00%

2、实际投资情况

截至 2023 年 8 月 31 日，新型轻量化铝合金材料制造项目募集资金实际投入

情况如下：

单位：万元

项目名称

募集资金

承诺投资

总额

募集资金

实际投入

金额

募投项目投

资金额占承

诺投资金额

的比例

募投项目剩余资金总额

募投项目

剩余资金

金额

募投项目

资金利息

剩余资金

合计

新型轻量化铝

合金材料制造

项目

21,400.00 10,127.32 47.32% 11,272.68  62.33  11,335.01

公司“新型轻量化铝合金材料制造项目”因受国内外多重超预期因素冲击等

影响，下游市场需求未达预期，基于谨慎原则，募集资金实际投入进度有所放缓，

募集资金出现部分闲置的情况，截至 2023 年 8 月 31 日，公司使用闲置募集资金

暂时补充流动资金余额 10,000.00 万元。

3、缩减项目使用募集资金规模原因

公司于 2020 年 8 月首次披露《河北四通新型金属材料股份有限公司发行股

份购买资产并募集配套资金报告书》时，铸造铝合金产品处于销量增长阶段。近

年来，受国内外多重超预期因素冲击影响，客户需求减弱，公司生产和运输受限

等因素影响，导致项目建设有所延期。新型轻量化铝合金材料制造项目部分炉组

于 2022 年 4 月开始试生产，但受国内外多重超预期因素冲击影响，下游市场需

求未达预期。

结合当前市场环境，如按照重组报告书中“新型轻量化铝合金材料制造项目”

5

原计划继续进行建设投入实施，预计无法达到原投资计划预测的经济效益，投资

风险也将大幅度增加。

鉴于上述原因，基于谨慎原则，公司拟缩减“新型轻量化铝合金材料制造项

目” 使用募集资金规模 10,000.00 万元，并将该项目缩减后剩余募集资金中的

10,000.00 万元投资于更为适合公司发展的“年产 150 万只绿色超轻质铝合金车

轮智慧生产线项目”。

4、缩减后项目情况

本次缩减后“新型轻量化铝合金材料制造项目”具体情况如下：

项目缩减后名称：“新型轻量化铝合金材料制造项目”

项目缩减后的实施主体及与公司的关系：实施主体仍为隆达铝业（武汉）有

限公司（简称“武汉隆达”），武汉隆达为公司全资子公司，实施主体未发生变化。

原项目缩减后建设期：预计 2023 年 12 月完工

原项目缩减后的募集资金拟投入金额：11,400.00 万元

三、新项目的具体情况

（一）新项目基本情况

1、新项目名称：年产 150 万只绿色超轻质铝合金车轮智慧生产线项目

2、新项目实施主体及与公司的关系：包头盛泰汽车零部件制造有限公司

（简称“包头盛泰”），包头盛泰为公司全资子公司。

3、新项目实施地点：内蒙古自治区包头市国家生态工业（铝业）示范园区

包头盛泰汽车零部件制造有限公司院内

4、新项目实施内容及规模：本项目新建铝合金车轮生产车间及其附属设

施，同时建设铸造铝合金车轮制造熔化、铸造、热处理等设备设施，形成年产

150 万只高品质铝合金车轮智慧化生产线。采用行业内先进的第六代铸造铝合

金车轮生产线技术，建设铸造单元采用双室炉铝液静置与供给技术，引入六轴

机器人替代原有桁架式机器人取件；配置先进自动放网机替代人工放网；保持

6

铸造节拍稳定性的同时减少人员劳动强度。热处理配置业内稳定自动无料框热

处理炉，保证产品性能稳定性。产品的机加工及涂装生产工序依托现有已建成

部分的产能进行生产。

5、项目建设期和分年度投资计划：项目建设期为 21 个月，项目预计建设

完成时间为 2024 年 12 月，项目募集资金分年度投资计划如下：

项目名称
项目达到预定可

使用状态日期
分年度投资计划（万元）

年产 150 万只绿色超轻质

铝合金车轮智慧生产线项
2024 年 12 月

第一年（2023 年度）：1,000.00

第二年（2024 年度）：18,000.00

6、项目投资估算总额：项目总投资 19,000.00 万元，项目建设投资

14,100.00 万元、铺底流动资金 4,900.00 万元。

7、项目资金来源：募集资金 10,000.00 万元，自筹资金 9,000.00 万元。

8、项目投资计划如下：

单位：万元

序号 类别名称 投资总金额 其中使用募集资金
项目达到预定可使用

状态日期

1 土地支出 - -

2024 年 12 月

2 建筑工程 1,600.00 800.00

3 设备购置 12,136.00 9,200.00

5 预备费 364.00 -

6 铺底流动资金 4,900.00 -

合计 19,000.00 10,000.00

9、项目审批备案情况：2023 年 2 月 15 日，包头市东河区发展和改革委员

会出具《项目备案告知书》，年产 150 万只绿色超轻质铝合金车轮智慧生产线

项目符合国家产业政策和市场准入标准，准予备案。2023 年 4 月 21 日，包头

市发展和改革委员会出具《关于年产 150 万只绿色超轻质铝合金车轮智慧生产

线项目节能报告的审查意见》（包发改审批字（2023）63 号），原则同意本项

目节能报告。2023 年 6 月 26 日，包头市生态环境局出具《关于包头盛泰汽车

零部件制造有限公司年产 150 万只绿色超轻质铝合金车轮智慧生产线项目环境

影响报告书的批复》（包环管字 150202【2023】6 号），项目建设地点位于包

头铝业产业园区内，符合园区规划及规划环评，原则同意公司按照环境影响报

7

告书所列建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺和环境保护措施进行

建设。

10、实施方式：公司通过逐级增资方式对包头盛泰增资 10,000.00 万元。

（二）项目必要性分析

1、本项目的建设是顺应全球节能减排背景下汽车轻量化产业发展必然趋势

近年来，随着全球节能减排压力和发展趋势，各国纷纷制定严格的乘用车燃

料消耗量标准法规，对乘用车燃料消耗量及对应的二氧化碳排放提出更加严格的

要求。在当前诸多节能减排路径中，汽车轻量化是最容易实现、潜力相对较大的

方式。根据《节能与新能源汽车技术路线图 2.0》中的数据，三厢轿车、两厢轿

车、SUV 和 MPV 四种车型每减重 100kg，节油量分别为 0.37L/100km、

0.31L/100km、0.46L/100km、0.45L/100km；对于新能源汽车来说，也需要通过汽

车轻量化来提升续航能力。

因此，汽车轻量化是未来汽车产业发展的必然趋势，而汽车车轮减重是汽车

轻量化的主要环节，铝合金车轮作为汽车轻量化的代表性产品，凭借其质轻、精

密、美观等优势，伴随着汽车轻量化发展的不断深入，其在全球范围内的需求不

断增加，未来铝合金车轮市场发展空间广阔。

2、本项目的建设是行业发展的需要

汽车轻量化是大势所趋，铝材在汽车上的应用是实现汽车轻量化的重要途径，

铝材比钢材轻 2/3，可回收性强，并且美观、节能、散热性好、耐腐蚀、耐疲劳，

铝已成为未来汽车制造业替代钢材的首选材料。

汽车的零部件采用铝材质均对汽车性能有一定的提升，在当下汽车行业处于

转型升级的窗口期，普及轻量化汽车零部件可有效的推进汽车行业转型升级。本

项目建设后可向市场供应一定量的超轻质铝合金车轮，满足行业发展需求。因此

项目的建设是有必要的。

3、本项目的建设是促进地方经济社会发展和安置社会就业的需要

本项目充分利用包头铝业产业园区电解铝资源对铝进行深加工，不仅可以提

高铝产业链的效益，带动相关行业的发展，带动当地经济的增长，为国家和地方

创造新的税收，还可以提供较多的就业岗位，解决当地部分人员就业问题，促进

社会稳定发展，具有良好的经济效益、社会效益。因此项目的建设是必要的。

8

4、本项目的建设是扩大企业规模和产能，实现企业可持续发展的需要

包头盛泰汽车零部件制造有限公司是一家以汽车零部件研发、汽车零部件及

配件制造等为一体的综合性企业。对铝合金车轮行业而言，产品结构的升级一直

是行业发展的主旋律，随着生活水平与安全意识的逐步提升，汽车消费者开始对

汽车的安全性、舒适性等方面提出了更高的要求。目前国内新能源汽车快速发展，

本项目新增产能将有助于公司完善业务布局，丰富产品种类，抢占新能源汽车轻

量化的巨大市场空间，覆盖更多地域客户，进一步扩大公司业务规模，提升公司

盈利能力，为公司延伸产业链，满足下游市场不同层次客户的需求，为公司的可

持续发展奠定坚实的基础。

本项目充分利用包头盛泰汽车零部件制造有限公司闲置土地，在不增加土地

投资的情况下，为企业增加新的效益增长点，可以为企业发展奠定良好的基础，

有效提升企业在行业内的竞争力，增强企业抵御市场风险的能力，使企业做强做

大。

综上所述，本项目的建设是贯彻国家 “双碳”政策目标，为市场提供轻量

化铝合金汽车零部件，还可以安置社会闲散劳力，并为企业提供一个新的经济增

长点。本项目的建设是集中包头市当地原材料、能源、政策等优势，进一步提升

公司新能源车轻量化零部件和铝合金车轮轻量化业务的盈利能力和市场竞争力，

促进企业快速发展，同时还可以带动相关产业链发展，促进地方经济发展和社会

稳定，具有良好的经济效益和社会效益。

（三）项目可行性分析

1、本项目符合国家产业政策

本项目绿色超轻质铝合金车轮生产项目。属于《产业结构调整指导目录（2019

年本）》鼓励类中第十六项“汽车”的第 3 小项“轻量化材料应用：GB/T34566

《汽车用热冲压 钢板及钢带》标准）、铝合金、铝镁合金、复合塑料、粉末冶

金、高强度复合纤维等”中铝合金材料类型项目。因此本项目的建设符合产业结

构政策，属于鼓励类项目。

2、本项目符合产业园区发展建设规划

本项目建设在内蒙古自治区包头市国家生态工业（铝业）示范园区，园区主

要发展电力、电解铝、铝深加工、铝合金铸件、稀土高新产业和建材等相关产业。

9

包头市国家生态工业（铝业）示范园区周边交通便利，园区内供水、供电等基础

设施条件良好，有可靠的基础保障条件。本项目属于铝深加工，项目的建设整体

符合包头市国家生态工业（铝业）示范园区的发展规划。

3、本项目将带来良好的经济效益、社会效益

本项目的建设可以为市场提供超轻质铝合金车轮产品，同时可以有效利用厂

区闲置土地，增加单位面积的投资强度和利税强度，为企业带来经济效益，为企

业发展奠定良好的基础，同时项目建设还可以促进相关行业发展，增加地方财政

收入，带动当地劳动者就业，促进地区经济持续发展，社会效益显著。本项目具

有良好的经济效益好、投资回收期短、有较强的抗风险能力，具有明显的经济效

益和社会效益。

综上所述，本项目符合国家产业政策，不仅对企业有较好的经济效益，对地

方经济建设也有积极的促进作用。本项目建设规模合理，各种污染治理措施能够

满足环保管理的要求，废气、废水、噪声、固体废物均能实现达标排放和安全处

置。本项目的建设具有可行性。

（四）经济效益分析

本项目投资回收期为 5.27 年（不含建设期），项目的财务内部收益率所得税

后为 12.86%，建成达产后预计实现年均营业收入人民币 61,950 万元，年均利润

总额为人民币 2,235 万元，经济效益良好。

（五）项目存在的风险及应对措施

1、募投项目实施后项目效益未达到预期风险

公司募集资金主要用于“新型轻量化铝合金材料制造项目”、“年产 150 万只

绿色超轻质铝合金车轮智慧生产线项目”，募集资金投资项目的可行性分析是基

于当前市场环境、现有技术基础、对未来市场趋势的预测等因素作出的，而项目

的实施则与国家产业政策、市场供求、行业竞争、技术进步等情况密切相关，其

中任何一个因素的变动都会直接影响项目的经济效益。如果市场环境发生重大不

利变化，募集资金投资项目可能无法实现预期收益。此外，由于项目存在一定的

投入期，可能对公司的现金流和财务状况造成一定的压力，增加财务风险，公司

会在项目实施过程中加强资金使用的监督管理，合理安排资金使用，做好内部资

金调度，保证项目按时实施和运营。

10

2、固定资产折旧的增加导致经营业绩下滑的风险

募投项目建设完成后，公司固定资产规模将大幅增加，若未来募投项目无法

实现预期收益且公司无法保持盈利水平的增长，公司存在因固定资产折旧大幅增

加导致经营业绩下滑的风险。

（六）募集资金管理计划

为强化募集资金监管，落实专款专用，公司将通过收回原项目部分募集资金，

并拟新增设募集资金专户，用于新项目的募集资金的集中存放和使用，并签订募

集资金专户存储监管协议。相关审批程序履行完成后，公司将根据募投项目的实

施进度，逐步投入募集资金，并对募投项目实施单独建账核算，以提高募集资金

的使用效率。公司将严格按照《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《上市

公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022 年修

订）》及《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规

范运作》等相关规定实施监管，公司也会根据相关事件进展情况，严格按照相关

法律的规定和要求及时履行信息披露义务。

四、本次变更募投项目新增实施主体的具体实施方式

公司拟缩减“新型轻量化铝合金材料制造项目”  使用募集资金规模

10,000.00 万元，并将该项目缩减后剩余募集资金中的 10,000.00 万元投资于更为

适合公司发展的“年产 150 万只绿色超轻质铝合金车轮智慧生产线项目”。根据

“年产 150 万只绿色超轻质铝合金车轮智慧生产线项目”的具体情况及对资金需

求的状况，公司拟收回原项目剩余募集资金 10,000.00 万元人民币，并将该部分

募集资金对“年产 150 万只绿色超轻质铝合金车轮智慧生产线项目”实施主体包

头盛泰进行增资 10,000.00 万元人民币。

（一）本次增资概述

根据新项目对资金的需求状况，由公司逐级向包头盛泰增资 10,000.00 万元

人民币。

公司在项目实施主体设立募集资金专户，用于存放变更后的募集资金，并

按照证监会、深交所以及公司关于募集资金管理、使用的相关规定签订募集资

金监管协议。

新项目后续建设过程中出现资金不足，将由包头盛泰自筹予以解决。

11

（二）增资方案

立中集团将通过逐级向子公司增资的方式，逐级分别向天津立中车轮实业集

团有限公司（以下简称“立中车轮集团”）、立中车轮集团向天津立中车轮有限

公司（以下简称“天津车轮”）、天津车轮向包头盛泰汽车零部件制造有限公司

（简称“包头盛泰”）增资 10,000.00 万元，由包头盛泰作为实施主体，将配套

募集资金 10,000.00 万元投入“年产 150 万只绿色超轻质铝合金车轮智慧生产线

项目”。

（三）增资对象的基本情况

1、天津立中车轮实业集团有限公司的基本情况

（1）基本情况

中文名称 天津立中车轮实业集团有限公司

注册资本 193,762 万元人民币

法定代表人 臧永兴

成立日期 2015 年 11 月 19 日

营业期限 2015 年 11 月 19 日至 2065 年 11 月 18 日

住    所 天津经济技术开发区西区光华街 58 号-2

统一社会信用代码 91120116MA06X20163

经营范围

法律、法规、国务院决定禁止的，不得经营；应经审批的，未获批

准前不得经营；法律、法规、国务院决定未规定审批的，自主经营。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（2）立中车轮集团的股权结构

本次增资前，立中集团持有立中车轮集团 100%的股权，立中车轮集团为立

中集团全资子公司。

（3）立中车轮集团最近一年经审计的简要财务数据

单位：元

项目 2022 年 12 月 31 日/2022 年度

总资产 1,842,182,833.61

负债总额 800,000.00

所有者权益 1,841,382,833.61

营业收入 -

利润总额 149,917,610.27

净利润 149,917,610.27

12

（4）增资方式

由立中集团以募集资金 10,000 万元进行现金增资，其中 10,000 万元计入实

收资本，增资过程募集资金产生的利息净额计入资本公积。

2、天津立中车轮有限公司的基本情况

（1）基本情况

中文名称 天津立中车轮有限公司

注册资本 149,944 万元人民币

法定代表人 臧永兴

成立日期 2006 年 11 月 30 日

营业期限 2006 年 11 月 30 日至无固定期限

住    所 天津经济技术开发区西区光华街 58 号

统一社会信用代码 91120116794980409G

经营范围

汽车、摩托车用铸锻毛坯件、铝合金车轮及相关配件的制造和销售，

提供相关的技术咨询和服务；提供仓储（不含危险化学品，易燃易

爆易制毒品）、自有房屋租赁（承租方限本公司关联企业）、物业管

理服务。（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活

动）

（2）天津车轮的股权结构

本次增资前，立中车轮集团持有天津车轮 100%的股权，天津车轮为立中集

团全资子公司。

（3）天津车轮最近一年经审计的简要财务数据

单位：元

项目 2022 年 12 月 31 日/2022 年度

总资产 3,109,764,888.79

负债总额 889,571,309.32

所有者权益 2,220,193,579.47

营业收入 2,089,834,163.17

利润总额 130,280,074.90

净利润 133,438,228.71

（4）增资方式

立中集团不直接增资，由立中集团全资子公司立中车轮集团以募集资金

10,000 万元进行现金增资，其中 10,000 万元计入实收资本，增资过程募集资金

产生的利息净额计入资本公积。

13

3、包头盛泰汽车零部件制造有限公司

（1）基本情况

中文名称 包头盛泰汽车零部件制造有限公司

注册资本 24,000 万元

法定代表人 臧永兴

成立日期 2015 年 3 月 20 日

营业期限 2015 年 3 月 20 日至 2065 年 3 月 19 日

住    所 内蒙古自治区包头市东河区国家生态工业（铝业）示范园区内

统一社会信用代码 91150200329018134X

经营范围

货物进出口;技术进出口;汽车零部件研发;汽车零部件及配件制造;

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;

非居住房地产租赁

（3）包头盛泰最近一年经审计的简要财务数据

单位：元

项目 2022 年 12 月 31 日/2022 年度

总资产 1,194,682,379.04

负债总额 639,235,362.54

所有者权益 555,447,016.50

营业收入 1,539,746,832.17

利润总额 66,525,512.24

净利润 65,202,346.90

（4）增资方式

立中集团不直接增资，由立中集团全资子公司天津车轮以募集资金 10,000万

元进行现金增资，其中 10,000 万元计入实收资本，增资过程募集资金产生的利

息净额计入资本公积。

（四）本次增资后对募集资金的管理

根据《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管

要求（2022 年修订）》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交

易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等相关法规

和规范性文件规定，公司及增资对象与独立财务顾问、存放募集资金的商业银

行签署《募集资金四方监管协议》，对有关募集资金的使用进行监督管理，公

司及子公司将严格按照相关法律、法规和规范性文件的要求规范使用募集资

金，及时履行信息披露义务。

14

（五）本次增资的目的和对公司的影响

立中集团缩减部分募投项目并将剩余募集资金 10,000.00 万元向子公司逐

级增资并最终实现对包头盛泰的增资事项，是用于“年产 150 万只绿色超轻质

铝合金车轮智慧生产线项目”的建设，本次增资有利于促进本次募投项目顺利

稳步实施，该增资项目完成后将增强铝合金车轮材料板块的运营实力，并进一

步提升公司的整体竞争力和盈利能力。

本次使用募集资金向子公司逐级增资并最终实现对包头盛泰的增资事项，

不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形，没有违反中国证监会、深

圳证券交易所及公司关于上市公司募集资金使用的有关规定，符合相关法律、

法规及公司章程对募集资金使用的相关规定。

五、程序履行情况

（一）已履行的程序

2023 年 9 月 28 日公司第五届董事会第九次会议、第五届监事会第九次会

议，审议通过了《关于缩减部分募投项目并将剩余募集资金用于新项目的议案》，

同意公司缩减 2021 年发行股份购买资产的募集配套资金投资项目之“新型轻量

化铝合金材料制造项目”使用募集资金规模 10,000.00 万元，并将“新型轻量化

铝合金材料制造项目” 缩减后剩余募集资金中的 10,000.00 万元投资于更为适

合公司需求的“年产 150 万只绿色超轻质铝合金车轮智慧生产线项目”。立中集

团将通过逐级向子公司增资的方式，逐级分别向天津立中车轮实业集团有限公司、

天津立中车轮有限公司、包头盛泰汽车零部件制造有限公司增资 10,000.00 万元，

由包头盛泰作为实施主体，将配套募集资金 10,000.00 万元投入“年产 150 万只

绿色超轻质铝合金车轮智慧生产线项目”。

公司独立董事发表了同意的独立意见。

（二）尚需履行的程序

本议案尚须提交股东大会审议，并授权董事会具体办理本事项，授权的范围

包括但不限于以下方面：

（1）全程负责新项目及缩减后项目的设计、施工、监理、物资设备采购、

竣工验收等事项，并签署相关协议；

15

（2）董事会可综合考虑新项目和缩减后项目的进展、资金需求计划等因素

选择合理的方式分阶段实施；

（3）在新项目实施地开设募集资金专户并签署监管协议；

（4）与新项目和缩减后项目建设相关的其他事项。

六、变更部分募集资金项目的影响

本次部分募投项目变更是公司根据业务情况作出的合理调整，能够提升募集

资金的使用效率，优化公司资源配置，不会导致主营业务的变化和调整，总体募

集资金拟投入金额未发生变化，不会对公司当前和未来生产经营产生重大不利影

响，符合公司长远发展的要求。

七、相关审核、批准程序及专项意见

（一）董事会审议情况

2023 年 9 月 28 日，公司召开第五届董事会第九次会议，董事会认为：公司

本次缩减部分募投项目使用募集资金规模并将剩余募集资金用于新项目，是基于

公司实际情况进行的调整，符合公司发展规划及实际需要，有助于提高募集资金

使用效率，进一步提升公司的核心竞争力和盈利能力，实现公司的持续稳定发展。

因此，董事会同意公司“新型轻量化铝合金材料制造项目”进行变更缩减使用募

集资金规模，并新增“年产 150 万只绿色超轻质铝合金车轮智慧生产线项目”。

该议案尚需提交公司股东大会审议。

（二）监事会审议情况

2023 年 9 月 28 日，公司召开第五届监事会第九次会议，监事会认为：

公司本次缩减部分募投项目使用募集资金规模并将剩余募集资金用于新项

目，是基于公司实际经营情况需要做出的决策，有利于提高公司募集资金使用效

率，符合公司的发展战略和长远规划，有利于提升公司的盈利能力，增强公司的

核心竞争力，符合公司及全体股东的利益，不存在损害公司及全体股东利益的情

形。因此，监事会同意公司“新型轻量化铝合金材料制造项目”进行变更缩减使

用募集资金规模，并新增“年产 150 万只绿色超轻质铝合金车轮智慧生产线项

目”。该议案尚需提交公司股东大会审议。

（三）独立董事意见

16

经审查，独立董事认为：公司对部分募集资金投资项目进行变更，是结合行

业未来发展及公司实际经营情况后，作出的审慎分析判断，有利于提高募集资金

使用效率，符合公司经营发展需要，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股

东利益的情形。该事项的审批履行了必要程序，符合《深圳证券交易所创业板股

票上市规则》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监

管要求（2022 年修订）》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创

业板上市公司规范运作》等法律法规和公司《募集资金管理办法》的相关规定。

因此，我们同意公司“新型轻量化铝合金材料制造项目”进行变更缩减使用募集

资金规模 10,000.00 万元，并通过逐级增资方式对包头盛泰汽车零部件制造有限

公司增资 10,000.00 万元，由包头盛泰实施新增的“年产 150 万只绿色超轻质铝

合金车轮智慧生产线项目”，并提交公司股东大会审议。

八、独立财务顾问核查意见

经核查，中原证券股份有限公司认为：公司“新型轻量化铝合金材料制造项

目”进行变更缩减使用募集资金规模，并新增“年产 150 万只绿色超轻质铝合金

车轮智慧生产线项目以及对实施主体逐级增资”事项已经公司第五届董事会第九

次会议和第五届监事会第九次会议审议通过，公司监事会、独立董事均发表了明

确的同意意见，尚需提交公司股东大会审议通过，履行了必要的法律程序，本次

变更募投项目事项符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和

使用的监管要求（2022 年修订）》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳

证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等规

定，符合公司的实际经营情况和未来经营发展战略，有利于提高募集资金使用效

率，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

综上，独立财务顾问对公司本次变更募投项目事项无异议。

（以下无正文）

17

（本页无正文，为《中原证券股份有限公司关于立中四通轻合金集团股份有限公

司缩减部分募投项目并将剩余募集资金用于投资新项目的核查意见》之签章页）

财务顾问主办人：

                     刘军锋                  王剑敏

中原证券股份有限公司

年   月   日

	一、变更募集资金投资项目的概述
	二、变更募投项目的具体原因
	三、新项目的具体情况
	四、本次变更募投项目新增实施主体的具体实施方式
	五、程序履行情况
	六、变更部分募集资金项目的影响
	七、相关审核、批准程序及专项意见
	八、独立财务顾问核查意见